ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 6 августа 2025 г. № 675-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в Положение о порядке

рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых

для получения финансовой поддержки из областного бюджета

в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье»

В соответствии с пунктом 1 статьи 33 Федерального закона от 21 декабря

2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти

в субъектах Российской Федерации», частью 13 статьи 49 Федерального

закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 179

Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 1 пункта 1 статьи 34

Устава Архангельской области, статьей 6.3 областного закона от 23 сентября

2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий

Архангельской области в сфере правового регулирования организации

и осуществления местного самоуправления», Положением о системе управления

государственными программами Архангельской области, утвержденным

постановлением Правительства Архангельской области от 28 августа 2023 года

№ 793-пп, Правительство Архангельской области  п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

о порядке рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых для получения

финансовой поддержки из областного бюджета в рамках регионального

проекта «Комфортное Поморье», утвержденное постановлением Правительства

Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп (далее –

изменения).

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Пункт 1 изменений распространяется на общественные отношения,

возникшие с 1 января 2025 года.

Первый заместитель Губернатора

Архангельской области –

председатель Правительства

Архангельской области                 А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Архангельской области

от 6 августа 2025 г. № 675-пп

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Положение о порядке рассмотрения

инициативных проектов, выдвигаемых для получения

финансовой поддержки из областного бюджета в рамках

регионального проекта «Комфортное Поморье»

1. В пункте 10:

1) абзац второй дополнить словами «, за исключением муниципального

округа Архангельской области “Город Северодвинск”»;

2) абзац третий дополнить словами «и муниципальном округе

Архангельской области “Город Северодвинск”».

2. Абзац седьмой пункта 11 дополнить следующими словами: «. При оценке

трудового участия физических лиц в реализации инициативного проекта

при составлении заявки учитывается минимальный размер оплаты труда,

установленный федеральным законом для регулирования оплаты труда

и применяемый в году выдвижения инициативного проекта».

3. В подпункте 4 пункта 22 слова «к приобретению» исключить.

4. Дополнить пунктом 391 следующего содержания:

«391. При определении перечня инициативных проектов – победителей

отбора муниципальной комиссией может быть увеличен уровень софинансирования

инициативного проекта за счет местного бюджета соответствующего

муниципального района, включая местные бюджеты городских и сельских

поселений, муниципального округа или городского округа Архангельской

области (без обязательного соответствующего увеличения финансового,

имущественного и (или) трудового участия физических лиц, индивидуальных

предпринимателей, юридических лиц на реализацию инициативного проекта).».

5. Пункт 442 дополнить предложением следующего содержания:

«При оформлении акта о принятии трудового участия в реализации

инициативного проекта учитывается минимальный размер оплаты труда,

установленный федеральным законом для регулирования оплаты труда

и применяемый в году реализации инициативного проекта.».

6. Пункт 445 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) осуществляется перераспределение средств на реализацию инициативных

проектов постановлением администрации муниципального образования

на основании протокола муниципальной комиссии на финансирование

проектов, вошедших в перечень инициативных проектов – победителей отбора,

утвержденный постановлением администрации муниципального образования

2

в соответствии с пунктом 40 настоящего Положения, с соблюдением

требований, предусмотренных пунктами 7 – 11, 441 – 443 настоящего Положения.».

7. Дополнить пунктом 449 следующего содержания:

«449. В ходе реализации инициативных проектов муниципальной

комиссией может быть увеличен уровень софинансирования инициативного

проекта за счет местного бюджета соответствующего муниципального района,

включая местные бюджеты городских и сельских поселений, муниципального

округа или городского округа Архангельской области (без обязательного

соответствующего увеличения финансового, имущественного и (или) трудового

участия физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических

лиц на реализацию инициативного проекта).».

8. В пункте 45:

1) в подпункте 1 слова «проектов, прошедших конкурсный отбор

и вошедших в сформированный муниципальной комиссией рейтинг победивших

проектов» заменить словами «инициативных проектов в соответствии со

сформированным рейтингом инициативных проектов по наибольшему количеству

баллов в соответствии с пунктом 35 настоящего Положения. При принятии

такого решения учитывается возможность реализации инициативного проекта в

текущем финансовом году»;

2) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) осуществляется перераспределение средств на реализацию инициативных

проектов постановлением администрации муниципального образования

на основании протокола муниципальной комиссии на финансирование

проектов, вошедших в перечень инициативных проектов – победителей отбора,

утвержденный постановлением администрации муниципального образования

в соответствии с пунктом 40 настоящего Положения, с соблюдением

требований, предусмотренных пунктами 7 – 11, 441 – 443 настоящего Положения.»;

3) дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«Предусмотренный настоящим пунктом порядок применяется в том

числе в случае образования экономии средств при реализации инициативных

проектов, предусмотренных пунктом 101 настоящего Положения (инициативные

проекты, финансируемые за счет средств иного межбюджетного трансферта,

распределяемого на конкурсной основе), путем перераспределения средств

на реализацию инициативных проектов, финансируемых за счет средств

иного межбюджетного трансферта, предоставляемого местным бюджетам

на внеконкурсной основе.».

______________